(41) [page 210]. *Cosmos*, t. IV, p. 51.

(42) [page 214]. *Ibid.* t. I, p. 497 et 499 (note 39), t. IV, p. 46 et 548 (note 56).

(43) [page 214]. *Ibid.*, t. IV, p. 41.

(44) [page 214]. Mina de Guadalupe, une des *Minas de Chota*, *ibid.*, p. 47.

(45) [page 215]. Humboldt, *Tableaux de la nature*, t. II, p. 213, de la traduct. franç. publiée par Gide.

(46) [page 215]. Cette mine est située sur la grande Fleuss, dans le Moll-Thal des monts Tauern. Voy. Hermann et Adolf Schlagintweit : *Untersuch ueber die physicalische Geographie der Alpen*, 1850, p. 242-273.

(47) [page 217]. Hermann et Adolf Schlagintweit : *Monte-Rosa*, 1853, c. VI, p. 212-225.

(48) [page 218]. Humboldt, *Mélanges de Géologie et de Physique générale*, t. I, p. 156 et suiv., de la traduct. franç.

(49) [page 219]. *Ibid.*, p. 159 et 215.

(50) [page 222]. Ici je ne puis partager l'opinion d'un physicien de mes amis, auteur d'excellents travaux sur la distribution de la chaleur terrestre. Voy., sur les causes qui produisent les sources chaudes de Louèche et de Warmbrunn, Bischof, *Lehrbuch der chemischen und physicalischen Geologie*, t. I, p. 427-433.

(51) [page 223]. Sur ce passage trouvé par Dureau de la Malle, voy. le *Cosmos*, t. I, p. 251, 252 et 529 (note 9) : « Est autem, dit saint Patricius, et supra firmamentum cœli et subter terram ignis atque aqua; et quæ supra terram est aqua, coacta in unum, appellationem marium; quæ vero intra, abyssorum susceperit; ex quibus ad generis humani usus in terram velut siphones quidam emittuntur et scaturiunt. Ex iisdem quoque et thermæ existunt; quarum quæ ab igne absunt longius, provida boni Dei erga nos mente, *frigidiores*; quæ vero *propius* admodum, *ferventes* fluunt. In quibusdam etiam locis et tepidæ aquæ reperiuntur, prout majore ab igne intervallo sunt disjunctæ ». (*Acta primorum Martyrum, opera et studio Theodorici Ruinart, Amstelodami, 1713, p. 555*. D'après une autre relation (*A. S. Mazochii in vetus marmoreum sanctæ Neapolitanæ Ecclesiæ Kalendarium Commentarius, t. II, Neapoli, 1744, p. 385*), saint Patricius développait à peu près la même théorie de la chaleur de la Terre devant Julius Consularis; mais à la fin du discours, *l'enfer froid* est plus clairement désigné : « Nam quæ longius ab igne subterraneo absunt, Dei optimi providentia, *frigidiores* crumpunt. At quæ propiores igni sunt, ab eo *fervefactæ*, intolerabili calore præditæ promuntur foras. Sunt et alicubi tepidæ, quippe non parum sed longiuscule ab eo igne remotæ. Atqui ille infernus ignis impiarum est animarum carnificina; non secus ac subterraneus frigidissimus gurgis, in glaciei glebas concretus, qui Tartarus nuncupatur. » Le nom arabe *hammâm el-enf* signifie « bains de nez, » et est tiré, comme Temple l'a déjà fait observer, de la forme d'un promontoire voisin, non